
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 676 del 13/09/2022

Oggetto:  PRESA  D'ATTO  RICHIESTA  DI  REVISIONE  PREZZI   E  CONSEGUENTE 
INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  DA  01/08/2022  A  30/06/2023   AGGIUDICAZIONE 
DELL'APPALTO PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI 
ALL'ART.  4  DELLA  LEGGE  N.  381/1991  NEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  DEGLI  STABILI 
COMUNALI - PERIODO DAL 01.07.2021 AL 30.06.2023 CIG: 87580202BD. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

• con  determinazione  431/2021  è  stato  aggiudicato  a   CRISTOFORO  –  SOCIETÀ 
COOPERATIVA ONLUS  P. IVA 05206930488 l’ appalto  in oggetto;

• la ditta  in data 17/08/2022 ha chiesto la revisione dei prezzi relativi al materiale, stimando 
un  aumento  pari  al  7,8%  dei  costi,  visto  il  significativo  rincaro  di  tutte  le  maggiori 
componenti che concorrono alla definizione dei prezzi dei prodotti commercializzati;

Preso atto che il Capitolato speciale d’appalto prevede all’articolo 28 prevede “qualora nel corso 
dell’esecuzione dell’appalto  le  componenti  essenziali  di  costo  evidenziate nella  tabella  relativa 
all’analisi dei prezzi del progetto subiscano delle variazioni – in termini di aumento o diminuzione - 
la parte interessata può chiederne la revisione”;

Stante 
• l’aumento di  prezzi  del  mercato su approvvigionamenti  energetici  e di  materie prime, a 

seguito di pandemia Sars-Cov-2 e per gli effetti del conflitto bellico in Ucraina;
• l’indice nazionale dei prezzi al consumo, al netto dei tabacchi, registra un aumento del 

7,8% su base annua;

Valutato che la documentazione prodotta è idonea a comprovare l’incremento dei prezzi;

Dato atto che è stata effettuata dal RUP la verifica istruttoria, condicio sine qua non del presente 
atto  amministrativo,  e  ritenuta  la  richiesta  revisionale  congrua  in  relazione  all’andamento 
generalizzato dei prezzi al rialzo;

Richiamato il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50
Codice dei contratti pubblici;

Ritenuto Opportuno:

Determ. n. 676 del 13/09/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• autorizzare  la  revisione dei  prezzi  relativamente  al  costo  dei  materiali  utilizzati  per   lo 
svolgimento del servizio di l'inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all'art. 4 
della legge n. 381/1991 nel servizio di pulizia degli stabili comunali;

• integrare gli impegni di spesa n. 52/2022 e 18/2023 assunti al capitolo 101060330791/0 
cod bil. 1030213002 assunti  con determinazione 365/2021;

Visto il DURC della cooperativa avente validità fino al 05/10/2022, rilasciato dall’INAIL che risulta 
regolare;

Visti 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56/2021  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge  e s.m.i;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1802021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

• il Regolamento di contabilità;

Visto che  con  decreto  sindacale  n.  57/2021  il  Sindaco  ha  attribuito  alla  sottoscritta  la 
responsabilità del Settore Servizi Sociali;

DETERMINA

1. di approvare la revisione dei prezzi,dal 01/08/2022 al 30/06/2023,  per adeguamento ISTAT, 
per l’appalto  di l'inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all'art. 4 della legge 
n. 381/1991 nel servizio di pulizia degli stabili comunali - CIG: 87580202BD;

2. di definire tale adeguamento nella percentuale del 7,8% esclusivamente per la componente 
relativa all’acquisto del materiale di consumo necessario;

3. di integrare gli impegni di spesa 
n. 52/2022 per l’importo di €   340,99 comprensivo di IVA 22%;
n. 18/2023 per l'importo di €   409,19 comprensivo di IVA 22%;

4. di  imputare  la  spesa  la  capitolo   101060330791/0   cod  bil.1030213002   assunti   con 
determinazione 365/2021;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

8. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica 

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 676 del 13/09/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2243 / 2022

Esercizio 2022

S 101060330791 / 0 18 / 2023 Variazione Impegno 409,19 adeguamento istat su materiale di pulizia

S 101060330791 / 0 52 / 2022 Variazione Impegno 340,99 adeguamento ISTAT su materiale  su pulizia

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_31597804 Data richiesta 07/06/2022 Scadenza validità 05/10/2022

Denominazione/ragione sociale CRISTOFORO - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS

Codice fiscale 05206930488

Sede legale VIA LISBONA 23 PONTASSIEVE FI 50065

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 676 del 13/09/2022

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 2243/2022

Oggetto:  PRESA D'ATTO RICHIESTA DI REVISIONE PREZZI E CONSEGUENTE 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DA 01/08/2022 A 30/06/2023 
AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI 
PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE N. 381/1991 
NEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI STABILI COMUNALI - PERIODO DAL 
01.07.2021 AL 30.06.2023 CIG: 87580202BD. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 13/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


